
diário oficial Nº 34.983   47Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

Extrato de Termo Aditivo nº 001/2022
contrato nº 014/2021
Exercício: 2022
objeto: fornecimento de equipamento de Ti e serviços fotovoltaicos, aos 
associados/contribuintes.
Justificatica: Necessidade do objeto do contrato para continuidade dos be-
nefícios para associados por meio da prestação de serviços e fornecimento 
de bens supracitados.
Valor: Por demanda até o limite de dotação orçamentária para todos os 
credenciados no processo de credenciamento n° 008/2020, conforme item 
09 do anexo i do termo de referência.
data da assinatura: 14/04/2022
licitação: Processo n° 030/2020 - cPl/faSPM – crEdENciaMENTo N° 
008/2020 cPl/faSPM
Programa: 8277 – ações finalísticas
Projeto/atividade: 8277 – assistência aos agentes de Segurança Pública
Elemento de despesa: 339048 – outros auxílios financeiros a Pessoa física
Plano interno: 1050008277c
fonte do recurso: 0151/0351
contratada: Era iNdUSTria coMErcio SErViÇoS E EMPrEENdiMENToS 
EirEli, cNPJ: 26.417.874/0001-32
Endereço: av. Governador José Malcher, N° 168, Sala 10. - Nazaré, Belém 
- Pa, 66035-065
fone: (91) 98194-9631
E-mail: joelbdi@gmail.com
ordenador: raul Zênio Gentil Silva – cEl QoPM
diretor do faSPM

Protocolo: 804188

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
credeNciaMeNto N° 001/2022 – cPL/FasPMPa
ProcESo Nº 009/2022 – cPl/faSPMPa
o fundo de assistência Social da Polícia Militar do Pará – faSPMPa, através 
de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo MENor PrEÇo GloBal, conforme abaixo:
objeto credenciar instituição financeira autorizada a funcionar pelo Banco 
central do Brasil, interessadas na concessão de empréstimos pessoal aos 
associados – contribuintes do faSPMPa que serão realizados per meio dos 
serviços reembolsáveis do faSPM, conforme ajustes e exigências estabele-
cidas no Edital e seus anexos.
Belém, 25 de maio de 2022.
raUl ZÊNio GENTil da SilVa - cEl PM rr rG 21112
diretor do faSPM

Protocolo: 803920
aViso de LicitaÇÃo
credeNciaMeNto N° 002/2022 – cPL/FasPMPa
ProcESo Nº 010/2022 – cPl/faSPMPa
o fundo de assistência Social da Polícia Militar do Pará – faSPMPa, através 
de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pre-
gão Eletrônico, do tipo MENor PrEÇo GloBal, conforme abaixo:
objeto crEdENciaMENTo de pessoas físicas e jurídicas para atender a 
sede do faSPM em Belém, incluindo região metropolitana, e nos interio-
res do estado do Pará, para fornecimento de bens e prestação de servi-
ços diversos, e ao mesmo tempo ofertando desconto diferenciados nessas 
parcerias aos contribuintes e seus dependentes, sendo eles distribuídos 
nas seguintes atividades/especialidade, que serão realizados por meio dos 
serviços rEEMBolSáVEiS E NÃo rEEMBolSáVEiS do faSPM, conforme 
ajustes e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Belém, 25 de maio de 2022.
raUl ZÊNio GENTil da SilVa - cEl PM r/r rG 21112
diretor do faSPM

Protocolo: 803911

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria N°074/2021-GaB diretor/sup. Fundos.
o diretor do fundo de assistência Social da PMPa, no exercício de suas 
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
rESolVE:
art. 1° autorizar o servidor MarcoS BarroSo lEal, SGT PM rG 34685, 
cPf 913.397.742-91, Mf 571994981, chefe do T.i. do faSPM, a utilizar o 
adiantamento no valor total de r$ 4.000,00 (Quatro Mil reais), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; 
sendo r$ 4.000,00 (Quatro Mil reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem Bancária.
Belém-Pa, 25 de Maio de 2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
raUl ZÊNio GENTil SilVa – cEl PM r/r
diretor do fundo de assistência Social da PMPa

Protocolo: 804060

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

eXtrato da Portaria N°088/iN/coNtrato, de 24 de Maio de 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2022/81373
contrato n°051/2022
fiscal do contrato: 1° SGT BM afoNSo riBEiro da coSTa, Mf: 5428599/1
fiscal Suplente do contrato: 3° SGT BM NElSoN loBaTo aBrEU, Mf: 
5623472-1
objeto: aquisição de garrafões de água mineral vazios para o melhor ge-
renciamento e fornecimento de água mineral, própria para o consumo hu-
mano, para as unidades e seções demandantes do cBMPa,
Valor: r$ 6.796,00 (Seis mil e setecentos e noventa e seis reais).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
contratada:TUdÃo coMErcio SErViÇo & rEPrESENTaÇÃo liMiTada.
cNPJ: 39.715.371/0001-95
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 804016
eXtrato da Portaria N°086/iN/coNtrato, de 24 de Maio de 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2021/264648
contrato n°052/2022
fiscal do contrato: 3° SGT QBM EMErSoN lEÃo riBEiro, Mf: 57174006-1
fiscal Suplente do contrato: cB QBM NEliNHo MoNTEiro dE araÚJo, 
Mf: 57189284-1
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na área de ensino, 
para ministrar o curso de Manutenção de Equipamentos de Mergulho autô-
nomo, modalidade presencial, aos servidores públicos efetivos do 1º Gru-
pamento Marítimo fluvial do corpo de Bombeiros Militar do Pará que atuam 
na área de mergulho de resgate.
Valor: r$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais)
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
contratada:ScUBa rEPair coMErcio ESPorTiVo lTda.
cNPJ: 29.397.543/0001-76
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza – cEl QoBM.

Protocolo: 804006

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº: 051/2022
EXErcÍcio: 2022
objeto: aquisição de garrafões de água mineral vazios para o melhor ge-
renciamento e fornecimento de água mineral, própria para o consumo hu-
mano, para as unidades e seções demandantes do cBMPa.
origem: coTaÇÃo ElETrÔNica n°04/2022 – cBMPa e Processo adminis-
trativo N° 2022/81373.
data da assinatura: 24/05/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000
funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Plano interno:4120008338c
Valor Global: r$ 6.796,00 (Seis mil e setecentos e noventa e seis reais)
Vigência: 24/05/2022 até 24/05/2023
contratada: TUdÃo coMErcio SErViÇo & rEPrESENTaÇÃo liMiTada
cNPJ: 39.715.371/0001-95
ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 804000
eXtrato do coNtrato Nº: 052/2022
EXErcÍcio: 2022
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na área de ensino, 
para ministrar o curso de Manutenção de Equipamentos de Mergulho autô-
nomo, modalidade presencial, aos servidores públicos efetivos do 1o Gru-
pamento Marítimo fluvial do corpo de Bombeiros Militar do Pará que atuam 
na área de mergulho de resgate.
origem: o presente contrato decorre do Termo de inexigibilidade N° 
002/2022, em razão do fornecedor/prestador de serviço ser representante 
comercial exclusivo do produto, conforme atestado de exclusividade assen-
tados nos autos e Processo administrativo N° 2021/264648.
data da assinatura: 24/05/2022
Unidade Gestora: 310101
fonte de recurso: 0101000000
funcional Programática: 06.128.1502.8832
Elemento de despesa: 339015
Elemento de despesa: 339039
Plano interno: 1050008832c
Valor Global: r$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).


